dissima è la differenza, che corre tra queste due posizioni, e diversissimi sono gli effetti che producono, riguardando l'una l'interesse de' privati, che sono i concessionarii, l'altra l'interesse del Re, ch'è il concedente del feudo.

I più giudiziosi e sensati feudisti della Scuola Sicula hanno rilevata la distinzione ed i suoi diversi rapporti; ma soprattutto la veggo molto ben maneggiata dal Cannezio, che forse tra i medesimi merita il primato. Costui comentando il Capitolo *Volentes* con molta saviezza scrisse: *Textus iste procedit indistincte quo ad alienationem feudorum, quorum est immutata natura circa alienationem, et omnibus praejudicat, nisi quibus ex pacto acquisitionis, et Principis providentia deberetur feudum, et tunc non ex natura feudi, nec ex impotentia hujus legis, sed ex pacto, et principali providentia. . . . . Et hinc est quod dicunt nostri, quod ista lex procedit nisi forma repugnet, quam est verissimum in se, sed male, ac pessime dictum sic simpliciter. Nam haec lex quoad ejus vim, ac potestatem indistincte procedit, nam semper valet alienatio, dummodo servetur forma legis, ne semper operetur, sed coarctatur potestas alienantis alio extrinseco accedente scilicet pacto. . . . unde colligitur, quod feudum debitum descendentibus, filiis vel agnatis ex pacto et providentia Principis, si alienatur in extraneum contra formam concessionis, non irritatur alienatio, quasi in hac specie deficiat potestas, ac vis istius legis, sed irritatur ex resolutio jure alienantis vigore pacti. Ideoque pessime contra legem istam dicitur, quod non procedit ista lex, quando forma repugnat, nam est verum, et perpetuum quod ista lex semper procedit, et dat robur alienationi sub quacumque forma sit feudum, quod si alienatur contra formam concessionis, resolvitur alienatio ex resolutio jure alienantis, et parat rei vindicationem vocato ex principali providentia Principis, et iste est verus intellectus legis, ut semper, et in quacumque specie, seu forma feudi tribuat robur alienationi, et numquam deficit vis ejus, et*

*potestas, et quando paratur praejudicium vocato in successione, non est ex defectu legis, sed ex resolutio jure alienantis: unde apparet quam inepte disputatum sit a quibusque e nostris, an lex ista vindicet sibi locum in feudis, quorum concessio, seu forma est pacti, et providentiae Principis, cum ipsa lex procedat, et tribuat indistincte facultatem alienandi feuda, et immutet naturam ipsorum feudorum, ideo de quocumque tenore feudi debet intelligi; et consideratio formae non facit ad aliud, nisi dispicere, an alienatio possit tertio praejudicare, quae sunt extrinseca ab ipsa lege procedentia ex pacto apposito in investitura* <sup>1</sup>.